quod a vi cognoscitiva movetur infallibiliter ad finem suum; secundum quem modum dicitur quod natura certitudinaliter operatur, tanquam mota ab intellectu divino certitudinaliter movente unumquodque ad suum finem. Et per hunc etiam modum virtutes morales certius arte dicuntur operari, inquantum per modum naturae moventur a ratione ad suos actus. Et sic etiam spes certitudinaliter tendit in suum finem, quasi participans certitudinem a fide, quae est in vi cognoscitiva»: *STh*, II-II, q. 18, a. 4, co., III, 188-189. Il *sed contra* affermava la certezza della speranza sulla base dalle *Sentenze* (III, d. 26, cap. 1) di Pietro Lombardo e di 2Tm 1,12.

² Cf. *CTh*, I, 112; II, 4.

³ Eb 4,13.

⁴ Is 59,1.

⁵ Lam 3,25.

⁶ Rm 5,5.

male e operando il bene, quanto alla possibilità di meritare qualcosa da Lui. Perciò il Salmo 35 dice: «Uomini e bestie tu salvi, Signore»⁷, in quanto egli dà sia agli uomini che agli animali ciò che è richiesto al sostentamento della loro vita, ma poi aggiunge: «Si rifugiano gli uomini all'ombra delle tue ali, si saziano dell'abbondanza della tua casa»⁸, come protetti da Lui con sollecitudine speciale⁹.

Nel *Commento alla Lettera ai Romani*, in riferimento alla speranza di Abramo che fu «saldo nella speranza contro ogni speranza»¹⁰, l'Aquinate asserisce:

⁷ Sal 36(35),7.

⁸ Sal 36(35),8-9.

⁹ «Haec fiducia quam homo habet de Deo, debet esse certissima. Dictum enim est quod agens a recta sui operis dispositione non recedit nisi propter aliquem eius defectum. In Deo autem nullus defectus cadere potest neque ignorantia, quia *omnia nuda et aperta sunt oculis eius*, ut dicitur Heb. 4, 13, neque impotentia, quia: *non est abbreviata manus eius ut salvare non possit*, ut dicitur Is. 59, 1, neque iterum defectus bonae voluntatis, quia *bonus est Dominus sperantibus in eum, animae quaerenti illum*, ut dicitur Thren. 3, 25. Et ideo spes qua aliquis de Deo confidit, sperantem non confundit, ut dicitur Rom. 5, 5. Est autem considerandum ulterius, quod etsi respectu omnium creaturarum providentia dispositionis invigilet, speciali tamen ratione curam habet de rationabilibus, quae scilicet dignitate imaginis ipsius sunt insignitae, et ad eum cognoscendum et amandum possunt pertinere, et suorum actuum dominium habent, ut boni et mali discretionem habentes: unde competit eis fiduciam habere de Deo, non solum ut conserventur in esse secundum conditionem suae naturae, quod competit ceteris creaturis, sed etiam ut recedendo a malo et operando bonum, aliquid promereantur ab ipso. Unde in Psalmo [35, 7], dicitur: *Homines et iumenta salvabis, Domine*, in quantum scilicet hominibus simul cum irrationabilibus creaturis confert ea quae pertinent ad subsidium vitae; sed postea [Ps. 35, 8-9] subdit: *Filii autem hominum in tegmine alarum tuarum sperabunt*, quasi speciali quadam cura protecti ab ipso»: *CTh*, II, 4 (testo italiano in *CThi*, 325-326; testo latino in *CThl*, 195).